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آسـم یکی از شـایع ترین بیماری های مزمن تنفسـی 
اسـت کـه می توانـد در هـر سـنی بـروز کنـد و کیفیـت 
زندگـی افـراد را تحـت تأثیر قـرار دهد و شـناخت علائم 
هشـداردهنده، عوامـل زمینـه ای و تفـاوت آن بـا سـایر 
بیماری هـای ریوی، نقـش مهمی در تشـخیص به موقع 

و کنتـرل بهتـر این بیمـاری دارد.
بـه گـزارش ایمنـا، بیماری‌هـای تنفسـی از جملـه 
مشـکلاتی هسـتند کـه در سـال های اخیـر بـه دلایـل 
مختلفـی از جمله تغییرات محیطـی، افزایش آلاینده ها و 
سـبک زندگی نامناسـب بیش از گذشـته مورد توجه قرار 
گرفتـه  اسـت و در ایـن میان، آسـم یکـی از شـایع ترین 
اخـتلالات تنفسـی به شـمار مـی رود کـه میلیون ها نفر 
در سراسـر جهـان با آن زندگی می کنند. اگرچه بسـیاری 
از افـراد آسـم را فقـط با تنگی نفس می شناسـند، اما این 
بیمـاری می توانـد بـا نشـانه‌های متنوعـی ظاهر شـود و 
در برخـی مـوارد تا مدت ها تشـخیص داده نشـود، همین 
موضـوع ضـرورت آگاهـی عمومـی نسـبت بـه علائم و 
عوامـل خطـر را دوچنـدان می کند. تشـخیص زودهنگام 
آسـم اهمیـت زیـادی دارد، زیـرا کنترل مناسـب بیماری 
می توانـد از بـروز حـملات شـدید تنفسـی و کاهـش 
کیفیـت زندگـی جلوگیری کنـد. آشـنایی با نشـانه های 
اولیـه، نخسـتین گام بـرای مراجعـه به موقـع و دریافـت 
خدمـات درمانـی مناسـب اسـت. متخصصـان معتقدنـد 
عوامـل ژنتیکـی و محیطـی در کنـار یکدیگـر می توانند 
زمینـه بـروز آسـم را فراهـم کننـد و بـه همیـن دلیـل 
بیماری هـای حساسـیتی و توجـه بـه  بررسـی سـابقه 
علائم تنفسـی مـداوم، در ارزیابی وضعیـت سلامت افراد 

اهمیت ویـژه ای دارد.
	Á ۸۰ درصد بیماران مبتلا به آسم، درگیر آسم

آلرژیک هستند 

سـید امیـر دادخواهـی، فـوق تخصـص بیماری های 
ریـه  بـا بیـان اینکـه بیماری آسـم انـواع مختلفـی دارد، 
امـا شـایع ترین نـوع آن آسـم آلرژیـک اسـت، اظهـار 
کـرد: در ایـن نـوع، فـرد بـه طور معمـول سـابقه آلرژی 
یـا حساسـیت های محیطـی و فصلـی دارد و آسـم نیـز 
در کنـار آن بـروز می کنـد و آمارهـا نشـان می دهـد کـه 
حـدود ۸۰ درصـد بیمـاران مبتلا بـه آسـم، در واقع دچار 
آسـم آلرژیک هستند و نوعی زمینه حساسـیتی در آن ها 
وجـود دارد. او بـا بیـان اینکـه البتـه گروهـی از بیمـاران 
نیـز ممکن اسـت مبـتلا به آسـم غیرآلرژیک باشـند که 
طبقه بنـدی و ویژگی هـای خـاص خود را دارد و همیشـه 
بـا علائم کلاسـیک آلرژی همراه نیسـت، افـزود: از نظر 
بالینـی، سـه علامـت اصلی برای آسـم مطرح اسـت که 
شـامل تنگی نفس، سـرفه و خس خس سـینه می شـود. 

فـوق تخصـص بیماری هـای ریـه بـا اشـاره بـه علائـم 
بیمـاری آسـم تصریـح کـرد: اگر فـردی دو مـورد از این 
سـه علامـت را داشـته باشـد، احتمـال ابتلا به آسـم در 
او افزایـش می یابـد و لازم اسـت بررسـی های تخصصی 
بیشـتری انجام شـود. سـرفه‌های طولانی مـدت، به ویژه 
سـرفه هایی کـه بیـش از چنـد هفتـه یا چنـد مـاه ادامه 

پیـدا کننـد، می تواننـد از نشـانه های بیماری باشـند.
آسم در سنین پایین تر بروز می کند 

دادخواهـی با بیـان اینکه همچنین خس خس سـینه 
یـا شـنیدن صـدای غیرطبیعی هنـگام تنفـس از علائم 
مهـم آسـم اسـت، ادامـه داد: به طـور طبیعی افـراد نباید 
صـدای تنفـس خـود را احسـاس کننـد، امـا در بیمـاران 
مبـتلا بـه آسـم ممکن اسـت این صـدا به ویـژه در زمان 
اسـتراحت یـا هنـگام خواب بیشـتر احسـاس شـود. او با 

بیـان اینکـه در افراد سـیگاری نیـز این علائم مشـاهده 
می شـود، امـا باید میان آسـم و بیماری مزمن انسـدادی 
ریـه تفـاوت قائل شـد، گفت: آسـم بـه طور معمـول در 
 COPD سـنین پایین تـر بـروز می کنـد، در حالـی کـه
اغلـب در افـراد بـالای ۵۰ سـال کـه سـابقه طولانـی 
مصـرف دخانیـات دارنـد دیده می شـود. فـوق تخصص 
بیماری هـای ریـه اضافـه کـرد: بـا ایـن حـال، مصـرف 
سـیگار حتـی در سـنین پایین نیـز می تواند فـردی را که 
از نظـر ژنتیکـی مسـتعد اسـت، به سـمت ابتلا به آسـم 
سـوق دهـد و با توجه بـه عوامل محیطی، امروزه شـاهد 
افزایش علائم تنفسـی در سـنین پایین تر هسـتیم. آسم 
از جملـه بیماری هایـی اسـت کـه بـا شـناخت علائـم و 
پیگیـری درمـان مناسـب می تـوان آن را به خوبی کنترل 
کرد و از بسـیاری از عوارض احتمالی آن پیشـگیری کرد 
و بی توجهـی بـه نشـانه های اولیـه ممکـن اسـت رونـد 
تشـخیص و درمـان را بـا تأخیـر مواجـه کنـد. توجـه به 
سلامـت دسـتگاه تنفسـی، پرهیـز از عوامـل محـرک و 
رعایـت توصیه هـای پزشـکی می توانـد نقـش مهمی در 
کاهـش شـدت علائـم و بهبود کیفیت زندگـی مبتلایان 
داشـته باشـد. در بسـیاری از مـوارد، مدیریـت صحیـح 
بیمـاری امـکان انجـام فعالیت هـای روزمـره را بـدون 
محدودیـت فراهـم می کنـد. افزایـش آگاهـی عمومـی 
دربـاره تفـاوت آسـم با سـایر بیماری های ریـوی، به ویژه 
در افـرادی کـه سـابقه مصرف دخانیـات دارنـد، می تواند 
بـه تشـخیص دقیق تر و انتخاب مسـیر درمانی مناسـب 
کمـک کنـد. مراجعـه به پزشـک در صورت بـروز علائم 
مداوم تنفسـی و پرهیـز از مصرف دخانیـات از مهم ترین 
اقداماتـی اسـت کـه می توانـد در حفظ سلامـت ریه ها و 
کاهـش خطـر ابتلا یا تشـدید بیماری های تنفسـی مؤثر 

باشد.

آسم در کمین؛ از زمینه ژنتیکی تا عوامل محیطی

جامعه
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۱۷۱ اهداکننده خون اصفهان 
در یک سال اخیر به شهادت 

رسیدند
مدیرکل انتقال خون استان اصفهان از شهادت ۱۷۱ نفر از 

اهداکنندگان خون این استان طی یک سال اخیر خبر داد.
جمله  از  اهداکنندگان خون  کرد:  اظهار  دهراب پور  کیان 
انسان های ایثارگر و ازخودگذشته ای هستند که با نثار بخشی 
از وجود خود، در نجات جان بیماران و استمرار حیات آنان 
نقشی بی بدیل ایفا می کنند. او با اشاره به شهادت جمعی 
از اهداکنندگان خون استان اصفهان طی یک سال اخیر 
افزود: در این مدت، ۱۷۱ نفر از اهداکنندگان خون استان 
اصفهان به درجه رفیع شهادت نائل آمدند. مدیرکل انتقال 
خون استان اصفهان تصریح کرد: از این تعداد، ۸۵ نفر در 
جنگ ۱۲ روزه، ۲۹ نفر در آشوب های دی ماه و ۵۷ نفر در 
جنگ تحمیلی سوم )رمضان( به شهادت رسیدند. دهراب پور 
با پاسداشت یاد و خاطره این شهدا گفت: این شهدای عزیز، 
در همه صحنه های ایثار، از جمله اهدای خون و نجات جان 
هموطنان، حضوری مؤثر و ماندگار داشتند و جان شیرین 
خود را در طبق اخلاص تقدیم مردم و کشور عزیزمان ایران 
کردند تا عزت و سربلندی ایران اسلامی حفظ شود. او ادامه 
سلامت  عرصه  گمنام  سرداران  خون،  اهداکنندگان  داد: 
هستند که در نهایت خلوص و بی ادعایی، ادامه حیات را 
به بیماران نیازمند به فرآورده های خونی هدیه می کنند و 
هنگامی که اهدای خون و اهدای جان در امتداد یکدیگر 
قرار می گیرند، جلوه ای والا و توصیف ناپذیر از انسانیت شکل 
می گیرد. مدیرکل انتقال خون استان اصفهان همچنین از 
خانواده های شهدای اهداکننده خون قدردانی کرد و گفت: 
از خانواده های این شهدا که چنین انسان های والامقام و 
ازخودگذشته ای را تربیت کرده اند، صمیمانه تقدیر و تشکر 
می کنم و برای آنان از درگاه خداوند متعال صبر و اجر مسئلت 

دارم.

۱۰ هزار کلاس در اصفهان با 
مشارکت خیرین تجهیز شد

مدیرکل آموزش و پرورش اصفهان گفت: از سال گذشته 
استان تجهیز  در  تاکنون ۱۰ هزار و ۵۸۹ کلاس درس 
شده اند که این موفقیت حاصل مشارکت خیرین، مردم، 
شهرداری ها، فرمانداری ها، دهیاری ها و دستگاه های مختلف 

اجرایی است.
محمدرضا نظریان در دومین همایش استانی مجامع خیرین 
مدرسه ساز شهرستان ها، مناطق و نواحی استان اصفهان 
اعضای مجمع خیرین مدرسه ساز  از خیرین،  قدردانی  با 
کشور، مدیران عامل مجامع، رؤسای آموزش و پرورش و 
تمامی فعالان حوزه تعلیم و تربیت گفت: خدمت به آموزش 
خدمات  ارزشمندترین  و  ماندگارترین  از  یکی  پرورش  و 
اجتماعی است و خیرین مدرسه ساز در خط مقدم این خدمت 
قرار دارند. او در ادامه به تشریح بخشی از اقدامات انجام شده 
در قالب نهضت توسعه عدالت آموزشی در استان پرداخت و 
افزود: در گام نخست این طرح، ۱۲۴ واحد آموزشی، در گام 
دوم ۳۴ واحد آموزشی و در گام سوم نیز ۹۳ واحد آموزشی 
با مشارکت مردم و خیرین در دستور کار قرار گرفته است 
که نمونه ای موفق از مشارکت اجتماعی در توسعه فضاهای 
آموزشی به شمار می رود. نظریان اظهار داشت: این طرح 
علاوه بر توسعه زیرساخت های آموزشی، موجب تقویت 
روحیه مشارکت اجتماعی و مسوولیت پذیری عمومی در 
حوزه تعلیم و تربیت شده است. او با اشاره به اقدامات حمایتی 
انجام شده برای دانش آموزان کم برخوردار گفت: با مشارکت 
حمایتی،  نهادهای  مربیان،  و  اولیا  انجمن های  خیرین، 
مؤسسات خیریه و شرکت های مسوولیت پذیر اجتماعی، 
برای بیش از سه هزار و ۳۷۰ دانش‌آموز نیازمند خدمات 
حمایتی و کارت های نشاط صادر شده است. او با اشاره به 
خسارت های وارد شده به مدارس استان در جریان جنگ 
اخیر گفت: در مجموع ۱۴۹ واحد آموزشی در استان دچار 
آسیب شدند که خوشبختانه با ورود خیرین مدرسه ساز، مجمع 
خیرین و اداره کل نوسازی مدارس، روند بازسازی و ترمیم 
این مدارس با سرعت آغاز شد. مدیرکل آموزش و پرورش 
اصفهان افزود: بخش مهمی از خسارت ها از جمله تعویض 
شیشه ها و تعمیرات اولیه با مشارکت خیرین انجام شده و 
برنامه ریزی شده است تا تمامی مدارس آسیب دیده تا پایان 
شهریور بازسازی، تجهیز و آماده بهره برداری شوند. او با اشاره 
به اقدامات انجام شده در حوزه انرژی های تجدیدپذیر بیان 
کرد: تاکنون حدود ۱۱۰ واحد آموزشی با مشارکت خیرین، 
شهرداری ها، دهیاری ها، فرمانداری ها و اعتبارات مسوولیت 
اجتماعی به سامانه های خورشیدی مجهز شده اند و این روند 
همچنان ادامه دارد. او یکی از مهم ترین دستاوردهای سال 
جاری را توسعه هوشمندسازی مدارس عنوان کرد و گفت: با 
تأکید استاندار اصفهان و همکاری شهرداری ها، فرمانداری ها، 
خیرین و مردم، تاکنون بیش از یک هزار و ۴۰۰ کلاس 
درس توسط مجمع خیرین و مشارکت های مردمی تجهیز و 
هوشمندسازی شده است. نظریان افزود: هدف گذاری استان، 
برخی  و  است  درس  کلاس های  کامل  هوشمندسازی 
مناطق از جمله امامزاده، نطنز و چند منطقه دیگر موفق 
شده اند تمامی کلاس های خود را به تجهیزات هوشمند 
آموزشی مجهز کنند. مدیرکل آموزش و پرورش استان 
اصفهان در ادامه به اجرای طرح شهید عجمیان در استان 
اشاره کرد و گفت: این طرح با مشارکت گروه های جهادی، 
بسیج فرهنگیان، بسیج دانشجویی، سازمان دانش آموزی، 
اتحادیه انجمن های اسلامی دانش آموزان، خیرین مدرسه ساز 
و اداره کل نوسازی مدارس در حال اجراست. او بیان کرد: 
در قالب این طرح، بیش از سه هزار و ۶۰۰ کلاس درس در 
۱۲ منطقه و ناحیه استان تحت پوشش برنامه های بهسازی، 
گرفته اند.  قرار  آموزشی  فضاهای  ارتقای  و  شاداب سازی 
نظریان با اشاره به شرایط ویژه استان در ماه های اخیر گفت: 
کوچک ترین  جنگی،  شرایط  و  دشواری ها  همه  وجود  با 
وقفه ای در روند اجرای طرح‌های مدرسه سازی استان ایجاد 
نشد و جلسات مربوط به توسعه فضاهای آموزشی به صورت 

مستمر ادامه یافت.

خبــر

اصفهان در آستانه تابستان 
داغ

یک اقلیم شـناس از وقوع النینوی بسـیار قوی)سـوپر 
النینو( در سال جاری خبر داد و گفت:این پدیده تابستانی 
گرم تـر از معمـول و بارش های بـالای نرمـال به ویژه در 

غـرب و مرکز ایـران به همـراه خواهدداد.
امیـر گنـدم کار بـا اشـاره بـه ماهیـت پدیـده اقلیمی 
النینـو اظهـار کرد: النینو یک شـاخص جهانی اسـت که 
محل وقوع آن در اقیانوس آرام در نیمکره جنوبی اسـت. 
زمانـی کـه شـاخص ENSO مثبـت شـود، ایـن پدیده 
رخ می دهـد. تجربیات گذشـته نشـان می دهـد که النینو 
تأثیـر مثبتـی بـر بارش هـای ایـران دارد. او افـزود: تمام 
مطالعـات و بررسـی ها حاکـی از آن اسـت کـه امسـال 
شـاهد یک النینوی بسـیار قـوی یا سـوپر النینو خواهیم 
بـود. نشـانه های آن شـامل افزایـش دمـا در تابسـتان 
و شـروع زودرس بارش هـا در پاییـز بـا مقادیـری بالاتـر 
از نرمـال اسـت. اسـتادیار اقلیم شناسـی گـروه جغرافیـا 
در دانشـگاه آزاد نجف آبـاد تأکیـد کـرد: غـرب ایـران 
بارش هـای بسـیار بالاتـر از نرمـال و مرکـز ایـران نیـز 
بـارش قابل توجهـی بالاتـر از میانگین بلندمـدت خواهد 
داشـت و ایـن پیش بینـی کاملًاً علمـی و مـورد تأییـد 
تمامـی مدل هـای پیش بینـی جهانـی اسـت. گنـدم کار 
خاطرنشـان کرد: بر اسـاس داده های دانشـگاه کلمبیای 
نیویورک، پاییز بسـیار پربـارش و خوبی در پیـش داریم. 
تابسـتان نیـز گرم تـر از نرمال خواهـد بود و ایـن گرما از 
هم اکنون تا پایان شـهریورماه سـال جـاری ادامه خواهد 
داشـت. ال‌نینـو یک رخـداد اقلیمـی کلان اسـت که در 
اثـر رهاشـدن انرژی انباشـته در جنوب اقیانـوس آرام رخ 
می دهـد اما آثـار اقلیمی آن به حدی گسـترده اسـت که 
می تواننـد به طور غیرمسـتقیم بر بسـیاری از نواحی کره 
زمین تأثیـر بگذارند. ال‌نینو و لانینا الگوهای پیچیده آب 
و هوایـی و مربـوط به تغییـرات دمایـی در اقیانوس های 
زمین هسـتند. چرخه اقلیمـی این جریان هـا در اقیانوس 
آرام و معمـولًاً در چرخه هـای زمانـی دو تـا هفت سـاله 
اتفـاق می افتد. لانینا، در زبان اسـپانیایی به معنی »دختر 
کوچـک« و چرخـه مخالـف ال نینو اسـت. رویـداد لانینا 
نشـان دهنده سـرد شـدن تناوبـی سـطح دریـا در مرکز 
شـرقی خط اسـتوا روی اقیانوس آرام اسـت. در زمان رخ 
دادن لانینا زمسـتان در نیم کره جنوبی گرم تر از همیشـه 
و در نیم کره شـمالی سـردتر از سـال های دیگر می شود. 
چرخـه نوسـانات جنوبی ال نینـو به نوسـانات دمایی بین 
اقیانوس و اتمسـفر در قسـمتی از اقیانوس آرام که روی 
خـط اسـتوا قـرار دارد گفته می شـود. میـزان انحـراف از 
ایـن دمای طبیعـی می توانـد تأثیراتـی روی فرآیندهای 
اقیانوسـی و در نتیجـه اقلیـم و آب و هـوای مناطـق 

مختلف زمین داشـته باشـد.
 ال نینـو جریانات گرم اقیانوسـی و لانینـا جریان های 
سـرد اقیانوسـی اسـت که با تغییر فشار سـطحی هوا در 
بخـش غربی خط اسـتوا روی اقیانـوس آرام رخ می دهد. 
ال نینو در زبان اسـپانیایی به معنی »پسـر کوچک« است 
و اولین بار ماهیگیران حاشـیه آمریـکای جنوبی در قرن 
هفدهـم مـیلادی این تغییـر آب و هوایی را تشـخیص 

دادند. 
معمولًاً اولین نشـانه آغاز ال نینو گرم شدن غیرعادی 
آب اقیانـوس اسـت کـه در اواخر پاییـز رخ می دهد. بروز 
مدهـای بلندتـر از همیشـه و توفان هـای تخریب کننده 
بـرای کشـاورزان نشـانه های دیگـر بـروز ال نینو اسـت. 
معمـولًاً ال نینـو روی جریان هـای آب و هوایی آمریکای 
شـمالی و غربـی و کانـادای مرکـزی تأثیرگذار اسـت و 
تأثیـرات ثانویـه در شـمال غربـی اقیانـوس آرام پدیـدار 
در  دارد.  دنبـال  بـه  فراوانـی  بارش هـای  و  می شـود 
سـال هایی کـه جریانات ال نینـو فعال می شـود، می توان 
گفـت کـه همه کـره زمین تحـت تأثیـر فعالیـت آن از 
تشـدید خشکسـالی و گرمـا گرفته تـا بارندگـی و وقوع 

سـیل و توفـان را کمابیـش تجربـه می کنند.

اعتماد بی جا، سرقت میلیاردی 
را رقم زد

فرمانـده انتظامـی شهرسـتان شاهین شـهر از وقـوع 
سـرقتی میلیاردی در یکی از منازل این شهرسـتان خبر 
داد و گفـت: بی احتیاطـی در اطلاع رسـانی دربـاره محل 
نگهـداری اموال ارزشـمند، زمینه سـاز این سـرقت شـده 

است.
احسـان بدیعیان اظهار داشـت: در پی گزارش سرقت 
یـک کیف سامسـونت حاوی بیـش از ۳ میلیـارد تومان 
طلا از منـزل یکی از شـهروندان، موضوع به صورت ویژه 
در دسـتور کار پلیس آگاهی شهرسـتان قـرار گرفت.وی 
افـزود: کارآگاهـان پلیس با انجـام اقدامـات اطلاعاتی و 
بررسـی های تخصصـی بـه یکـی از نزدیـکان مالباخته 
مشـکوک شـدند و پـس از تکمیل تحقیقـات و حصول 
اطمینـان، بـا هماهنگی مرجـع قضایی، متهـم که یک 
زن و از اقـوام نزدیک شـاکی بود دسـتگیر شـد.بدیعیان 
ادامـه داد: در بازرسـی از منـزل متهـم، تمامـی امـوال 
مسـروقه کشـف و به صاحب اصلی آن بازگردانده شـد. 
فرمانـده انتظامـی شهرسـتان شاهین شـهر تصریح 
کـرد: متهم بـا سوءاسـتفاده از اعتماد مالباختـه، از محل 
نگهـداری طلاجات و اشـیای قیمتی اطلاع پیـدا کرده و 
در فرصتی مناسـب اقدام به سـرقت آنها کرده بود.وی با 
تأکیـد بر نقش مهم بی احتیاطی در بـروز این گونه جرائم 
گفت: بسـیاری از سـرقت ها نه صرفاً با زور و نفوذ، بلکه 
بـه دلیـل اعتماد بی جا و افشـای اطلاعات شـخصی رخ 
می دهد.بدیعیان از شـهروندان خواسـت: بـه هیچ عنوان 
محـل نگهـداری زیورآلات، ارز و اشـیای قیمتـی خود را 
حتـی بـا نزدیک ترین افـراد، دوسـتان یا همسـایگان در 
میـان نگذارنـد، چرا کـه همین موضـوع سـاده می تواند 

زمینه سـاز خسـارات سـنگین و جبران‌ناپذیر شود.

اسـتان اصفهان به دلیل موقعیت جغرافیایی، خشکی زاینده 
رود، بحـران تـالاب گاوخونـی و همجـواری بـا کانون های 
متعدد فرسـایش بـادی، به یکی از آسـیب پذیرترین مناطق 
کشـور از حیـث انتشـار ریزگـرد تبدیـل شـده، امـا اجـرای 
طرح هـای مختلف ماننـد بیابان زدایی، احیـای دائمی زاینده 
رود و تامیـن حقابـه تـالاب بین المللـی گاوخونـی می تواند 

بخشـی از ایـن بحران را مهـار کند.
بـه گـزارش ایرنـا، گزارش هـای سـازمان زمین شناسـی و 
اکتشـافات معدنـی کشـور نشـان می دهـد ایـران وارد یک 
دوره خشکسـالی ۳۰ سـاله شـده کـه حـدود ۲ دهـه از 
آغـاز آن می گـذرد. پیامدهـای ایـن رونـد اکنـون در قالب 
افزایـش بیابـان، کاهش پوشـش گیاهی، فرسـایش خاک 
و گسـترش ریزگردهـا در بسـیاری از اسـتان های کشـور 
قابل مشـاهده اسـت. ایران حدود ۲.۴ درصـد از بیابان های 
جهـان را در خـود جـای داده و بـر اسـاس مطالعـات انجام 
شـده، منشـأ ۷۰ درصـد گردوغبـار کشـور داخلـی و حدود 
تـوان  اسـت، همزمـان کاهـش  ۳۰ درصـدش خارجـی 
تولیـدی مراتع و افت شـدید پوشـش گیاهی موجب شـده 
وسـعت اراضـی بیابانی کشـور از حـدود ۱۳ تـا ۱۴ میلیون 
هکتـار در دهه هـای گذشـته به حـدود ۳۰ میلیـون هکتار 
افزایـش یابـد، عرصه هایـی کـه ۱۴ میلیـون هکتـار آن به 
کانون هـای فرسـایش بـادی و تولیـد گـرد و غبـار تبدیـل 
شـده اسـت. در چنین شـرایطی اسـتان اصفهان به عنوان 
یکـی از مهم تریـن مناطـق خشـک و نیمه خشـک کشـور 
بـا چالش هـای گسـترده ای مواجه اسـت. از مجمـوع ۱۰.۷ 
میلیـون هکتار مسـاحت اسـتان، حـدود ۳.۲ میلیون هکتار 
معـادل ۳۲ درصـد آن را اراضـی بیابانـی و شـنزار تشـکیل 
می دهد که بیشترشـان در شـمال و شـرق اسـتان پراکنده 
شـده  انـد. بـر اسـاس آمارهـای منابـع طبیعـی، حـدود ۲ 
میلیـون و ۸۳۰ هـزار هکتـار از ایـن عرصه هـا تحـت تاثیر 
فرسـایش بـادی قـرار دارند و بیـش از یک میلیـون و ۵۰۰ 
هـزار هکتار آن هـا در زمـره کانون های بحرانی فرسـایش 
بادی محسـوب می شـوند، همین کانون ها بـه علاوه دیگر 
منابـع تولیـد ریزگـرد در اسـتان های همجـوار و همچنین 
کانون هـای خـارج از کشـور، مشـکلات متعـددی ماننـد 
آلودگـی هوا و انتشـار ریزگردهـای مزاحم و مضـر را برای 

هـوای اصفهـان رقم زده اسـت.
	Á وجــود بیش از یک میلیــون هکتار کانون

بحرانی ریزگرد
در همیـن ارتبـاط مدیـرکل مدیریـت بحـران اسـتانداری 
اصفهـان اظهار داشـت: یـک میلیـون و ۵۰۵ هـزار هکتار 
کانـون گـرد و غبـار بحرانـی در ۱۴ شهرسـتان اسـتان 
شناسـایی و مطالعـه شـده اسـت. منصـور شیشـه فـروش 
گفـت: طرح هـای بیابان زدایی در مناطقی از جمله کاشـان، 
آران و بیـدگل، خـور و بیابانک و شـرق اصفهان اجرا شـده 
و حـدود ۱۵۰ هـزار هکتـار از ایـن کانون هـا در اولویـت 
اجـرای طرح‌هـای نهـال‌کاری قـرار دارنـد. او خاطرنشـان 
کرد: در سـال ۱۴۰۴ با اسـتفاده از اعتبارات ملی، اسـتانی و 
مشـارکت بخش خصوصی و صنایع، عملیـات بیابان زدایی 
و کنتـرل کانون هـای بحرانـی گردوغبـار در سـطح ۵۲۰ 
هکتار از عرصه های اولویت دار شـرق و شـمال اسـتان اجرا 
شـد. مدیرکل مدیریت بحـران اصفهان ادامه داد: در سـال 
جـاری نیـز اجرای چهار هـزار هکتار عملیـات بیابان زدایی، 
و  دست کاشـت  جنگل هـای  ایجـاد  مطالعـات،  تکمیـل 
همچنیـن تدویـن و اجـرای طرح هـای مطالعاتـی بـرای 
کنتـرل کانون هـای بحرانـی جدید پیش بینی شـده اسـت.

	Á گرد و غبــار داخلی و خارجی تهدیدی برای
دیار نصف جهان

شیشـه فـروش اظهـار داشـت: طـی ماه هـای اخیر شـاهد 
وقـوع پدیـده گردوغبـار بـا منشـا خارجـی نیـز بوده ایـم، 
به گونـه ای کـه وزش بـاد در شـمال عـراق موجـب انتقال 
توده هـای گـرد و غبـار به مناطـق غربی کشـور و نفوذ آن 
بـه اسـتان اصفهـان شـده اسـت. او افـزود: علاوه بـر این، 
کانون هایـی مشـابه در اسـتان های همجوار نیز بر شـرایط 
اصفهـان تأثیـر گذارند، اسـتان بـا مناطق بیابانی مشـترک 
در مرزهـای اصفهـان و قم، اصفهان و سـمنان و همچنین 
اصفهـان و مرکـزی شـرایط به مراتـب سـخت تری دارد و 
بـا وزش بـاد، ریزگـرد مناطق مذکـور نیز به اسـتان منتقل 
گفـت:  اصفهـان  بحـران  مدیریـت  مدیـرکل  می شـود. 
شهرسـتان کاشـان به طـور ویژه تحـت تاثیـر کویر نمک 
قـم قـرار دارد و در زمـان وقـوع بادهای شـدید، حجم قابل 
توجهـی از ریزگـرد وارد ایـن منطقه می شـود و بـه آلودگی 

آن شـهر پـر جمعیـت می افزاید.
	Á گاوخونی تالابی که کانون گرد و غبار شــده

است
شیشـه فـروش بـا اشـاره بـه وضعیـت بحرانـی تـالاب 
بین المللـی گاوخونـی بیـان کـرد: ایـن تالاب سال هاسـت 
بـا کمبـود شـدید آب مواجـه بـوده و اکنـون حـدود ۹۸ 
درصـد آن خشـک شـده و رطوبـت خـود را از دسـت داده، 
اگرچـه ایـن تـالاب دارای ویژگی هـای زیسـتی و جانوری 
منحصربه فـردی اسـت اما تامین نشـدن حقابـه قانونی در 
سـال های گذشـته موجـب شـده با هـر وزش بـاد به یکی 
از منابـع اصلی تولیـد گردوغبار تبدیل شـود. او اضافه کرد: 
علاوه بر بسـتر خشـک تالاب، اراضی کشـاورزی رهاشـده 
و بسـتر خشـک زاینده رود در بسـیاری از ماه های سال نیز 
بـه منابـع انتشـار ریزگـرد تبدیـل شـده اند، بـه  طـوری که 
حدود ۲۰۰ نقطه جدید تولید گردوغبار در اسـتان شناسـایی 
شـده کـه جـدا از ۱۴ کانـون اصلی مـورد مطالعه هسـتند.

	Áنهال‌کاری، تلاش برای مهار بحران
مدیـرکل مدیریت بحران اسـتانداری اصفهان خاطرنشـان 
کـرد: طـی سـه سـال گذشـته و در قالـب طـرح کاشـت 
یـک میلیـارد درخت در کل کشـور، حـدود ۹ میلیون اصله 
نهال در اسـتان تولید و کاشـته شـده اسـت و سال گذشته 

نیـز یـک میلیـون و ۴۷۰ هـزار اصلـه نهـال از گونه هـای 
گـز و سـایر گونه هـای بیابانـی در سـطح پنج هـزار هکتار 
از اراضـی اسـتان کاشـته شـد. شیشـه فـروش ادامـه داد: 
علاوه بـر آن، یـک میلیـون و ۶۰۰ هـزار بـذر درخـت 
بـادام اسـکوپاریا در سـطح سـه هـزار و ۳۰۰ هکتـار از 
عرصه هـای مختلف اسـتان کشـت شـد کـه تمامـی این 
اقدامـات بـا هدف کنتـرل بیابان زایی و کاهـش کانون های 
گردوغبـار صـورت گرفته اسـت. مدیـرکل مدیریت بحران 
اسـتانداری اصفهـان تصریح کـرد: برای اجـرای طرح‌های 
مطالعاتـی، نهـال کاری، آبخیـزداری، احداث بادشـکن های 
زنـده و غیرزنـده و سـایر اقدامـات بیابان زدایـی در مناطـق 
مطالعه شـده اسـتان، حـدود یک همـت )یک هـزار میلیارد 
تومـان( اعتبار مورد نیاز اسـت و بدون تامیـن این اعتبارات 
امـکان اجرای کامـل برنامه هـا وجود ندارد. شیشـه فروش 
خاطرنشـان کـرد: اگرچـه نهـال کاری، مدیریـت بیابان ها و 
اجـرای طرح‌هـای آبخیـزداری از جملـه اقدامـات ضروری 
بـرای کاهـش اثـرات گـرد و غبـار بـه شـمار می رونـد، اما 
بـدون احیـای زاینـده رود و تامین حقابه تـالاب گاوخونی، 
امـکان حـل ریشـه ای ایـن بحـران وجـود نـدارد. او افزود: 
بـر همین اسـاس سـازمان حفاظت محیط زیسـت کشـور 
بایـد همانند سـایر تالاب های کشـور، برنامه احیـا و تأمین 
حقابـه تالاب بین المللـی گاوخونی و تالاب شـور گلپایگان 
را بـا جدیـت دنبـال و همچنیـن وزارت نیـرو نیـز موظـف 
اسـت حقابـه قانونی زاینـده رود، تـالاب گاوخونی و سـایر 
نیازهـای زیسـت محیطی اسـتان را تأمیـن کنـد. مدیرکل 
مدیریـت بحران اسـتانداری اصفهان گفـت: بخش مهمی 
از حـل معضـل ریزگـرد در اصفهـان بـه تامیـن منابع آبی 
اسـتان گـره خـورده و از همیـن رو مطالبه جدی اسـتان از 
وزارت نیـرو، اسـتقرار مدیریـت حوضـه آبریز زاینـده رود در 
اصفهان و تسـریع در اجـرای طرح های تأمیـن آب، احیای 
زاینـده رود، احیـای تـالاب گاوخونـی و تامیـن حقابه های 
قانونـی کشـاورزی و محیـط زیسـت اسـت. شیشـه تاکید 
کـرد: هـر زمان جریـان آب در زاینده رود بـه صورت دائمی 
برقـرار و حقابـه تـالاب گاوخونـی تامیـن شـود، می تـوان 
از کانون هـای  امیـدوار بـود کـه بخـش قابـل توجهـی 

آلاینـده و ریزگـرد اسـتان نیـز کنتـرل و اثراتـش کاهـش 
یابـد. کارشناسـان معتقدند کـه یکـی از رویکردهای جدید 
در مقابلـه بـا بیابان زایـی باید اسـتفاده از ظرفیـت صنایع و 
بخـش خصوصی باشـد، موضوعی کـه در سـال های اخیر 
در اسـتان اصفهـان هـم مـورد توجـه قـرار گرفتـه اسـت. 
در همیـن ارتبـاط مدیـرکل منابـع طبیعـی و آبخیـزداری 
اصفهان اظهار داشـت: سـال قبل تفاهمنامه ای با شـرکت 
شـهرک های صنعتـی اسـتان منعقد شـد که براسـاس آن 
بایـد در یـک هـزار و ۵۰۰ هکتـار از اراضـی بیابانـی بـه 
خصـوص در اطراف شـهرک های صنعتی اسـتان عملیات 
مختلـف بیابان زدایـی انجـام شـود. محمدعلـی کاظمـی 
افـزود: گام نخسـت ایـن تفاهمنامه در سـال قبـل در ۲۵۰ 
هکتـار از محدوده هـای بیابانـی منطقه دشـت سـگزی در 
شـرق اصفهـان اجرا شـد، از سـوی دیگـر در قالب طرحی 
دیگـر تفاهمنامـه ای با شـرکت فـولاد مبنا داشـتیم که بر 
اسـاس آن ۱۵۰ هکتـار بیابان زدایـی در همـان دشـت اجرا 
کردیـم. او گفـت: به غیـر از موارد مذکـور، طرح هایی دیگر 
مرتبـط بـا بیابـان زدایی در مسـاحتی بالغ بـر ۲۰۰ هکتار و 
از محـل اعتبـارات ریزگردهـا در اسـتان اجرا شـد که جمع 
عملیـات بیابان زدایی از جملـه نهال کاری، آبیاری سـنواتی 
پوشـش های گیاهـی و مدیریـت هـرزآب را به حـدود ۶۰۰ 
هکتـار رسـاند. از برآینـد مطالـب عنـوان شـده و دیـدگاه 
کارشناسـان باید نتیجه گرفت که اصفهان امروز در یکی از 
حسـاس ترین مقاطع زیسـت محیطی خود قرار دارد، اگرچه 
اجـرای طرح‌هـای نهـال کاری، بیابان زدایی، آبخیـزداری و 
مشـارکت صنایـع در کنتـرل کانون های بحرانـی گام های 
مهمی محسـوب می شـود، اما واقعیت آن اسـت که درمان 
اصلـی بحران گردوغبـار اصفهان در احیـای چرخه طبیعی 
آب نهفته اسـت. تأمین حقابه زاینده رود و تالاب گاوخونی 
نـه تنهـا ضامن بقـای یکـی از مهم تریـن زیسـت بوم های 
کشـور خواهـد بود، بلکـه می توانـد بخش قابـل توجهی از 
کانون هـای تولیـد گردوغبـار را نیز مهـار کـرده و آینده ای 
پایدارتـر برای اسـتان رقـم بزند؛ آینده ای که در آن آسـمان 
اصفهـان نه زیر سـایه ریزگردها کـه بازتاب دهنـده جریان 

دوبـاره حیـات در زاینـده رود و گاوخونی باشـد.

تلاش برای نبرد با میهمان های ناخوانده در هوای اصفهان


